
00000701



00000702



1904. november 29. FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ.
3

—  a mint értesülünk — Schmkll Márton 
sárpentelei plébánost praesentálta. —  Pö
dör István volt rácalmási esperes-plebános 
halálával megüresedett kerületi esperesi 
állásra dr. Városy Gyula megyéspüspök 
Csöngedy Gyula duna-adonyi plébánost 
nevezte ki, a ki tegnap le is tette a hitval
lást és esküt.

—  Tiltakozó népgyülés városunkban.
Tisza István gonosz stiklije Székesfehér
vár városának lakosságából is kiváltja a 
hazafias tiltakozást. Hatalmas népgyülés 
vankészülöben. A mozgalom lelke dr. Saára 
Gyula ügyvéd, kinek lakásán vasárnap 
este értekezletet tartottak a város függet
len gondolkozásu polgárai. Dr. Saára lel
kes szavai után egyhangúlag elhatározták, 
hogy legközelebb népgyülést tartanak, 
melyre dr. Saára Gtula szerint Zichy Jenő 
grófon kivül várjuk Ugrón Gábort, Zichy 
Aladár grófot, Baitlm Miklóst, Barabás 
Béla orsz. képviselőket. Az értekezlet 
csütörtök este nagyszabású előkészítő 
gyűlést tart a Ponty-vendéglőben A bi
zottság a következő, névreszóló felhívást 
bocsátotta szét egy 300 tagú rendező bi
zottság megalakítására:

A magyar népképviselet összes ellenzéki 
pártjai, egyesültek országunk alkotmányán ejtett 
sérelem megtorlására.

A z ország minden vidékén megindult ez irány
ban a mozgalom. Székesfehérvár szab. kir. város
nak alkotmányunkhoz ragaszkodó po'girai sem 
maradhatnak tétlenül. A  vidéken mindenütt egye
sült, itt is egyesülnie kell e végből minden el
lenzéki pártárnyalatnak. Felhívja azért Uraságo 
dat az itt rendezendő népgyülés megtartását elő
készítő bizottság, hogy a kivitel módozatainak 
megállapítása céljából f. 1904. év december 1 én 
d. u. 5 órakor a függetlenségi kör helyiségében 
(Ponty-vendéglő) megjelenni szíveskedjék.

Székesfehérvár, 1904. nov. 27.
A népgyülést előkészítő lizottság.

A gyűlés valószínűleg dec. 8-án, vagy, 
ha lehet, dec. 4-én lesz, valószínűleg a 
Magyar Királyban.

—  Lelkész-beiktatás. Szép ünnepség kere
tében iktatta be vasárnap a helybeli ev. ref. egy
házközség uj lelkészét, Miklós Géza!. 9 órakor 
közgyűlést tartottak, ahol Pálfy Károly vál. fő
gondnok üdvözölte az uj lelkészt. Miklós vála
szában kijelentette, hogy különös gondot fog vi
selni az iskolára, mint a vallásosság fejlesztésé
nek egyik fontos eszközére, £ 10 órakor átmen
tek templomba, ahol a hívek éneke fogadta őket. 
A z ünnepi beszédet Tóth Károly polgárdii lel
kész tartotta. Majd a dalárda énekelt Salamon 
Károly főtar.ito ügyes vezetése alatt. Végezetül 
pedig az uj lelkész tartotta meg első prédikációját. 
Ezután villásreggeli volt a lelkészlakban, 1 órakor 
pedig 85 terítékű bankett a Latzkovits-féle ven
déglőben. A z első felköszöntőt Kenessey Gyula 
mondotta Miklós Gézára, aki erre azonnal vála
szolt. Tósztot mondottak még Pálffy Károly, Pisky 
László, Papp Gábor, Huszár Ágoston, Nagy Ig
nác, Vásárhelyi Dezső, dr. Csöppentzky Mihály, 
Szüts Arthur es Tóth Károly. A  sikerült bankett
n ek  csak este (3 órakor szakadt vég:.

—  Tiltakozás. A tegnapi közgyűlésen Pénzes 
Imre biz. tag erős szavakkal szólt a városi tisz
tikarról. A tisztikar ma d. e. a városházán gyűlést 
tartott ez ügyben és köszönetét mondott Havra- 
nek József kir. tanácsos polgármesternek, hogy a 
tisztikart megvédelmezte, egyszersmind kinyilvá
nította, hogy Pénzes Imre biz. tag támadása által 
nem érzi magát sértve.

—  Széchenyi Viktor gróf, a bodajki választó 
kerület országgy. képviselője kilépvén Tisza Ist
ván gróf táborából, a következő nyilatkozatot 
intézte kerülete választó közönségéhez:

Tisztelt választó polgárok!
A  képviselőházban folyó hó 18-án történt 

törvénytelen szavazás súlyos aggodalmakat éb
resztett keblemben. A történtek alapos megfonto
lása és hosszasabb kinos töprengés után azon 
elhatározás érlelődött meg bennem, hogy a sza
badelvű pártból kilépjek. Midőn ezt kötelesség 
szerint tudatom választóimmal, egyben igyekezem 
kilépésem okait feltárni.

A  múlt télen, miután sok oldalról történt 
felszólításnak eleget téve a bodajki kerületben 
mint jelölt felléptem, a jelenlegi kormány még 
csak rövid néhány' hónapi működésre tekinthetett 
vissza.

A  közvélemény szerint Tisza István gróf 
hivatva volt az erős kéz politikáját űzni. Kor
mányra jutásakor az akkor szőnyegen levő ka
tonai kérdésekben a kilences bizottság javaslatát 
erősen megnyirbált formában vette fel prog- 
rammjába.

Mikor a választás előtt kürutamat megtettem, 
kifejezetten hangsúlyoztam, hogy bár szabadelvű 
progra m m a l lépek fe l, még sem akarom, hogy 
ezt a „kormánypárti" foga lom m a l azonosítsák. 
M ert a kormány támogatását csak addig vállal
tam magamra, m íg egyrészről beígért katonai 
p ro g ra m ú já t becsületesen megvalósítja,másrészről 
pedig az „erős kéz“ megnyilatkozásában az al
kotmányszabta korlátokat átlépni nem fog ja .

A katonai programúiban tett Ígéreteit a kor
mány becsülettel beváltani igyekszik, sőt a véderő 
nemzeti kialakulása felé ígéretén felül is tett egy 
hatalmas lépést a „honvédtüzérség“ létesítésének 
kieszközlésében.

A z obstrukcio leküzdésére irányuló törek
vésben azonban egy oly cselekményt kockázta
tott a kormány, mely a legsúlyosabb aggályokat 
támasz’ ja bennem és a miben oly' orvosságot 
látok, n.ely rosszabb a betegségnél.

A z  el'enzék egy töredéke felhasználta a 
házszabályoknak egyes hézagos intézkedéseit arra, 
hogy a tárgyalások rendes menetét megakassza.

Ezen obstrukcio, vagy mint az obstruálok 
nevei ilc „;endkivüli eszközökkel való parlamenti 
küzdelem1' oly fegyver, melyet egy lelkiismeretes 
kisebbségnek csakis a legvégső esetekben sza
badna használnia. ■

Érthető, sőt jogos és szükségesnek tartom 
az obscructiót akkor, mikor nemzeti jogaink meg
védésére vagy nemzed kívánalmaink megvalósí
tására egyéb eszköz rendelkezésünkre nem áll, 
ezért speciális közjogi helyzetünket tekintve 
— - lehetőségének fentartását határozó tan óhajtom.

De minálunk, sajnos, az obstruálok tovább 
mentek, mert az obstrukcio nálunk ma már nem 
a nemzeti jogok megvédésére szolgáló utolsó esz
köz, hanem lelkiismeretlen politikai kalandorok 
azon hajója, melyen kevés fáradsággal, de annál 
nagyobb szájaskodással hajózhatnak az olcsó hír
név kellemes kikötőjébe.

H ogy a házszabályokkal való ily könnyelmű 
és bűnös visszaélés hová vezethet, azt megmu
tatta nekünk a november 18-diki ülés!

A  házszabályok becsületes, a szólásszabad
ság megí értése nélkül való módosiu sa meggyő
ződésem szerint parancsoló szükség.

Kész is voltam az azokban körülirt erélye
sebb rendszabályok használatában Tisza grófot 
támogatni, azon törvénytelen módot azonban, a 
melylyel a többség azt megvalósítani akarja, el
itélem, mert oly jogszabályoktól, melyről a nem
zet nagy része már eleve kijelenti, hogy törvény
telen volta miatt magára kötelezőnek soha elis
merni nem fogja, nem várhatom a helyzet or
voslását.

Meggyőződésem, hogy Tisza István gróf és 
kormánytársai a legjobb és legtisztább intenciók
kal és ügyükbe vetett bizalommal léptek ezen

útra, a melyen őket követni azonban ellenkező 
meggyőződésem tiltja. •

Ezekben igyekeztem tisztelt választóimnak 
a helyzetet a lehető legnagyobb tárgyilagossággal 
feltárni és ezzel a szabadelvű pártból való kilé
pésemet igazolni.

Egyelőre nem fogok semmiféle párthoz 
csatlakozni, mert hibáztatom az összes ellenzéket, 
hogy a 21-es bizottságba való belépés megtaga
dása által a házszabály'-reform normális tárgya
lását megakadályozta. .

Tisztelt Polgártársaim! Komoly és nehéz 
idők fognak reánk következni, oly idők, melyek
ben minden honfinak teljes higgadtságára és jó
zan Ítéletére lesz szüksége, azért kérve kérlek 
Titeket, bármi történjék is, tartózkodjatok szen
vedélyes vagy elhamarkodott Ítélettől, bízzatok a 
Magyarok Istenében, ki ezer esztendőn át meg
tartotta a hazát és ezentúl sem fogja elhagyni!

Sárpentele, 1904. nov. 24.

Széchényi Viktor gróf,
. orsz. képviselő.

—  Közgyűlés. A  Székesfehérvári Korcso
lyázó-egyesület f. é. december hó 4-én d. e. 11 
órakor tartja ez évi rendes közgyűlését a Vörös- 
marty-körben, amely közgyűlésre a t. tagok ezennel 
tisztelettel meghivatnak. Az elnökség.

—  A Magántiszviselök orsz. szövetsége Szé
kesfehérvárott már közel 100 tagot számlál és 
ezért a szövetség helybeli választmánya tegnap 
ülést tartott, hogy egy tanácstagot válasszon, aki 
a Bizottságot a központi szövetségi tanácsban 
képviselje. A választmány egyhangúlag Pápai 
Nándort, a Kereskedelmi Bank agilis és közszere
tetnek örvendő vezérigazgatóját választotta a szö
vetségi tanács tagjává, intézkedett a választmány 
az iránt is, hogy a veszprémi Bizottságot mega
lakítsa és ha ez lehetséges nem volna, úgy az 
ottani magántisztviselőket a helybeli Bizottságba 
való belépésre bírja, Alig néhány hete, hogy a 
szövetség városunkban is megalakult, már is meg
kezdette egy fontos functióját, a díjmentes állás
közvetítést, kéri tehát a pénzintézetek, társas és

, magánvállalatok vezetőit, hogy az esetleges áflás- 
| iiredéseket a szövetség titkáránál —  Ráfli József 

Fdmayer-gyári hivatalnoknál —  bejelenteni szí
veskedjenek.

—  A székesfehérvári felsővárosi rk. kis- 
dedóvó-egyletnek 1904. évi nov. 27 én, a város
ház nagytermében tartott rendes választmányi 
ülésén jelen voltak: Tamás Vilmos esp. plébános, 
elnök, Katiiméi József egyleti titkár, Antal József 
gondnok, Kovács Károly pénztáros, Dr. Klaucz 
György számvizsgáló, Berregi József, Havranek 
József és Szigl József. A legutóbbi rendes vá
lasztmányi ülés jegyzőkönyvének felolvasása és 
hitelesítése után a választmány kiegészítése kö
vetkezett, amennyiben Szenczy Győző eltávozott, 
Maghy Dezső pedig meghalt. A z  elnök ajánla
tára egyhangúlag megválasztanak: Tóth István 
és Fister J. Elnök előterjesztésére a karácsonyfa 
költségeinek fedezése céljából gyűjtő ivek bocsáj- 
tatnak ki. Antal József gondnok beadta jelenté
sét az óvodaépületen eszközölt tető és csatorna- 
javitásról, továbbá a kerítés leendő befestéséről. 
Végül Kovács Károly pénztáros bejelentette, hogy 
az egyesület jelenlegi vagyona készpénzben 5300 
korona.

—  Rövid hírek.
Névmagyarosítás. Móricz Gábor cecei lakos 

és kiskorú gyerm ekei: Ferenc, Teréz, Ignác, Ro
zália, Juliánná, Gábor és Etelka vezetéknevének 
Kövesi-re való megváltoztatását a miniszter meg
engedte.

Ülés. A  vár. iskolaszék holnap d. u. fél 3 
órakor ülést tart.

Házvétd. Dr. Lauschmann Gyula főorvos a 
gróf Sigray-féle, Megyetér 9. számú, emeletes 
házat 61,000 koronáért megvette.
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